
（保護者）

3人

4人

1人

0人

0人

3人

1人

1人

1人

5人

0人

0人

0人

ちょうどよい 5人

0人

わかりやすかった 5人

難しかった 0人

どちらともいえない 0人

0人

ちょうどよい 5人

0人

5人

0人

よくなかった 0人

時間について

講義内容について

時間について

短い

講義内容について

よかった

普通

＜印象に残ったことはありますか？＞
・試せて良かった。
・子供も楽しんでいたので良かった。
・麻袋を使って、本物のお米のサンプリングをさせて頂き、良い経験になったと思う。
・実際に使用している道具を見ることができ良かったです。

厚生労働省のTwitter(ツイッター)

ポスターを見て

Ｑ３　募集期間についてお聞きします。今回は4週間前からの募集でしたが適当
でしたでしょうか？

適当だった

早めの方が応募しやすい

遅めでも応募できる

長い

長い

輸入食品について興味・関心があったから

食品の安全について関心があったから

厚生労働省のホームページ

①「輸入食品の安全について学ぼう（講義、劇）」

Ｑ２　本日の開催をどこでお知りになりましたか

Ｑ１　本日参加された理由を教えてください（複数回答可）

Ｑ４　各講義及び施設見学について（時間、内容について）

＜印象に残ったことはありますか？＞
・劇がわかりやすいと思った。
・実際に「劇」をして頂いて理解度が増したと思います。
・子供にも分かりやすい内容でした。

短い

食中毒について関心があったから

東京検疫所のホームページ

チラシを見て

②「輸入食品の安全について学ぼう（サンプリング体験）」

「食品の安全性に関する意見交換会」
アンケート結果

知人からの紹介



長い 0人

ちょうどよい 5人

0人

わかりやすかった 5人

難しかった 0人

どちらともいえない 0人

長い 0人

ちょうどよい 5人

0人

わかりやすかった 5人

難しかった 0人

どちらともいえない 0人

長い 0人

ちょうどよい 5人

0人

わかりやすかった 5人

難しかった 0人

どちらともいえない 0人

　

長い 0人

ちょうどよい 5人

0人

わかりやすかった 5人

難しかった 0人

どちらともいえない 0人

時間について

講義内容について

時間について

短い

講義内容について

講義内容について

短い

講義内容について

＜印象に残ったことはありますか？＞
・輸入してすぐから安全に消費者の口に入るようになっているのだなあと、つくづくあり
がたく思った。
・バナナの説明について、普段知らない事が聞けて勉強になりました。
・検査内容は、細かい内容で大変でした。

⑤「保税倉庫ってどんなところ？」

短い

＜印象に残ったことはありますか？＞
・手の汚れ度合いを数字で見れた点が良かった。
・手の平の汚れを測る器具が、家庭にもあれば良いなと思いました。
・手の細菌チェックが楽しく、又、良く洗浄しなければいけないと思える内容で良かっ
た。
・実際に仕事の様子がわかって良かったです。

＜印象に残ったことはありますか？＞
・ブロッコリーが氷でおおわれているのは知らなかった。
・大きい写真でわかりやすかったです。
・ブロッコリーの氷詰めのクイズがあり、実際にそれを倉庫内で見ることができたので印
象深い。

③「保健所の仕事を知ろう！」

時間について

短い

④「バス内レクリエーション（写真クイズ）」

⑥「青果倉庫の見学」

時間について

＜印象に残ったことはありますか？＞
・沢山の果実があり驚きました。
・実際にバナナの荷下ろしを近くで見せて頂き、その量などの迫力に驚いた。
・船を間近に見れたこと。



5人

0人

0人

1人

5人

0人

2人

4人

　（１）よかったと思うところ

4人

3人

3人

3人

　（２）よくなかったと思うところ

3人

2人

0人

0人

2人

2人

0人

1人

4人

1人

2人

0人

0人

0人

2人

0人

2人

2人

1人

普通

⑦一日こども食品衛生監視隊員について（複数回答可）

あまりできなかった

その他

Ｑ７　今回くだもの倉庫でお子様に記入していただいた教材「子供現場検査台
帳」を夏休みの課題（自由研究）にご活用いただく予定はありますか？

そのまま活用する

一部活用する

Ｑ８　今後、見学してみたい輸入食品関係の施設はどんなところですか。（複数
回答可）

できた

おおむねできた

Ｑ６　輸入食品の安全性について理解することができましたか？

食肉

魚類

フルーツ倉庫内での作業が少々寒すぎて困った。

活用の予定はない

よくなかった

できなかった

輸送コンテナ

果物

ジュース

菓子

輸入食品

輸入食品を倉庫で直接に見ることができた

講義を通じて輸入食品のチェック体制を理解できた

良かった

食育になった

食品衛生監視員の仕事を体験できた

穀類

野菜

添加物や残留農薬などの分析検査施設

輸送船舶

その他

Ｑ５　全体を通しての意見をお伺いしたいので、以下の点について意見を記入し
てください。

輸入食品に対する関心を持つ良い機会になった

仕事の体験になった

隊員証がよかった

記入式プリント(こども現場検査台帳）がよかった

自由研究になった



・食の安全の為に、今後もよろしくお願い致します。ありがとうございました。
・中高生もこの行事に参加する機会があると、進路を決める時に参考になると思います。
強く期待します。
・貴重な経験をさせて頂き、ありがとうございました。

Ｑ１０　その他、食品衛生行政に関するご意見等ございましたら、ご記入下さ
い。

・思ったより検査が厳しいという現実を知った。
・いろんな検査や温度管理がされていて、安心しました。

Ｑ９　今回の意見交換会に参加して、輸入食品そのものやその安全・安心につい
てこれまでに抱いていたイメージと異なる点はありましたか？


